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mezi těmito zobecněními a metodou nejmenších čtverců v robustní optimalizaci.
Teoretické výsledky doplňuje simulační studie zkoumající z různých hledisek ro-
bustnost jednotlivých metod. Ve druhé části práce je čtenář seznámen s jednou
z moderních klasifikačních metod – metodou SVM. Získané poznatky jsou ná-
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Úvod

Prudký rozmach digitalizace a obecně moderních technologií s sebou přináší ob-
rovské množství nejrůznějších dat, které je třeba analyzovat. Na základě těchto
analýz poté vyvozujeme určité závěry a rozhodnutí. Reálná data ovšem často bý-
vají zatížena chybami měření nebo jinými nepřesnostmi. Zanedbání i drobných ne-
přesností potom může vést k výrazně odlišné interpretaci a chybným rozhodnutím
(viz např. Ben-Tal a kol. (2009)).

V regresní a klasifikační analýze se proto velké oblibě těší metody, které
dokáží nalézt optimální řešení, které je v jistém smyslu necitlivé vůči (malým)
změnám ve vstupních datech. Taková optimální řešení budeme v této práci
nazývat robustní. Studiem metod, které vedou k získání robustních optimálních
řešení, se zabývá robustní optimalizace. Aby nedošlo k omylu, poznamenejme, že
s pojmem robustnost se lze setkat v mnoha matematických disciplínách. Každá
disciplína ovšem může tento pojem používat v odlišném významu.

Naším cílem je představit čtenáři některé z metod regresní a klasifikační ana-
lýzy formulované v kontextu robustní optimalizace a následně dokázat, že op-
timální řešení nalezená pomocí těchto metod jsou skutečně robustní. Samotná
práce je rozdělena do dvou kapitol, z nichž v první kapitole se zabýváme regresní
analýzou a ve druhé klasifikační analýzou.

V první kapitole ukazujeme souvislost mezi metodou nejmenších čtverců v ro-
bustní optimalizaci a hřebenovou regresí a metodou Lasso, které formulujeme jako
robustní zobecnění metody nejmenších čtverců. Kromě teoretických výsledků je
robustnost těchto zobecnění demonstrována na náhodně generovaných datech.

Ve druhé kapitole představujeme lineární verzi metody SVM a poté verzi neli-
neární, kterou odvodíme využitím teorie jádrových funkcí. Následně uvádíme me-
todu SVM, která nachází uplatnění v robustní klasifikaci. V závěrečné části apli-
kujeme uvedené metody na příkladu biometrické identifikace stylu psaní a osob
podle dynamiky stisku počítačových kláves.

3

Kapitola 1

Regresní analýza

Pojem regrese použil jako první ve svých pracích britský učenec Francis Galton
již před 130 lety (viz Galton (1886a) a Galton (1886b)). Zabýval se v nich
zkoumáním závislosti průměrné výšky potomků na výšce rodičů. Mimo jiné
vypozoroval, že synové otců se stejnou nadprůměrnou výškou jsou sice v průměru
vyšší než synové otců s průměrnou výškou, nicméně rozdíl těchto průměrných
výšek synů je nižší než rozdíl průměrných výšek otců. Jedná se tedy o jakýsi
„návrat (směřování) k průměru“.

Postupem let se pojem regrese (příp. také regresní analýza) ustálil jako
souhrnné označení pro zkoumání závislosti mezi závisle proměnnou náhodnou
veličinou (někdy též nazývanou odezva nebo vysvětlovaná proměnná) a jednou
nebo více nezávislými (náhodnými) veličinami (nazývanými také jako prediktory,
regresory nebo vysvětlující proměnné).

V první části této kapitoly se seznámíme s patrně nejznámější klasickou re-
gresní metodou, která se nazývá metoda nejmenších čtverců. V navazující části
představíme hřebenovou regresi a metodu Lasso, které spadají mezi metody tzv.
regularizované regrese a které zobecňují metodu nejmenších čtverců. V závěrečné
části ukážeme souvislost mezi metodou nejmenších čtverců v robustní optimali-
zaci a zmíněnými metodami regularizované regrese. Teoretické výsledky doplníme
simulační studií, ve které budeme zkoumat robustnost jednotlivých metod.

Definice základních pojmů a obecně známé poznatky, které formulujeme v této
kapitole, budeme přejímat z knih Anděl (2007) a Zvára (2008).

1.1 Úvodní poznámky
V této sekci představíme pojmy a značení, které budeme používat v následujících
sekcích této kapitoly.

Uvažujme nekorelované náhodné veličiny Y1, . . . , Yn, n ∈ N, které budou re-
prezentovat závisle proměnné, a vektory

x1 = (x1,1, . . . , x1,p)⊤ , . . . , xn = (xn,1, . . . , xn,p)⊤ ,

kde p ∈ N a xi,j, i = 1, . . . , n, j = 1, . . . , p jsou předem známé reálné konstanty.
Jednotlivé složky těchto vektorů potom obsahují nezávisle proměnné. Rozdělení
náhodné veličiny Yi může (ale také nemusí) pro dané i = 1, . . . , n záviset na
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regresoru xi. Konečně nechť pro všechna i platí, že var Yi = σ2, kde σ2 > 0 je
neznámý parametr.

Zaveďme značení:

Y = Yn =

⎛⎜⎜⎝
Y1
...

Yn

⎞⎟⎟⎠ , (1.1)

X = Xn×p =

⎛⎜⎜⎝
x⊤

1
...

x⊤
n

⎞⎟⎟⎠ =

⎛⎜⎜⎝
x1,1 · · · x1,p

... · · · ...
xn,1 · · · xn,p

⎞⎟⎟⎠ . (1.2)

Nyní již můžeme zformulovat následující definici.

Definice 1.1 (Lineární model). Nechť Y je náhodný vektor dimenze n definovaný
předpisem (1.1) s varianční maticí var Y = σ2In, kde σ2 > 0 je neznámý parametr.
Dále nechť X je matice známých reálných čísel typu n × p definovaná předpisem
(1.2). Konečně nechť n > p a pro hodnost X nechť platí rank (X) ≤ p.

Řekneme, že Y se řídí lineárním modelem s maticí modelu X (a píšeme
Y ∼ (Xβ, σ2In)), pokud pro p-dimenzionální vektor β = (β1, . . . , βp)⊤ reálných
konstant platí:

E Yi = β1xi,1 + · · · + βpxi,p = x⊤
i β, i = 1, . . . , n, (1.3)

jinými slovy
E Y = Xβ.

Pokud rank (X) = p, hovoříme o lineárním modelu s plnou hodností.

Poznámka 1.2. Pro definici 1.1 platí:

(i) Vektor β se nazývá vektor regresních koeficientů (nebo též vektor regres-
ních parametrů). Parametr σ2, resp. σ, se nazývá reziduální rozptyl, resp.
reziduální směrodatná odchylka.

(ii) Rovnici (1.3) je možné nahradit rovnicí

Y = Xβ + ε, (1.4)

kde ε = (ε1, . . . , εn)⊤ je náhodný vektor splňující E ε = 0 a varε = σ2In.

(iii) Je-li p = 2, potom se jedná o úlohu jednoduché regrese, je-li p > 2, potom
hovoříme o úloze vícenásobné regrese.

(iv) Místo náhodného vektoru Y lze coby odezvu uvažovat matici typu n × m
(pro m > 1). V takovém případě potom mluvíme o úloze vícerozměrné re-
grese. Zájemcům o tuto problematiku lze doporučit např. knihu Christensen
(2001).

Poznámka 1.3. Až doposud jsme předpokládali, že hodnoty xi,j, i = 1, . . . , n,
j = 1, . . . , p, známe dříve, než realizace náhodných veličin Y1, . . . , Yn. Tento pří-
stup se využívá např. pro experimenty v průmyslu nebo zemědělství.

V některých situacích je naopak výhodnější předpokládat, že regresory jsou
náhodné veličiny. V takovém případě se potom zajímáme o podmíněnou střední
hodnotu Yi při daných hodnotách Xi = xi.
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1.2 Metoda nejmenších čtverců
Tato metoda původně vznikla pro eliminaci chyb v astronomických a geodetických
měřeních. Postupem času našla uplatnění také v regresní analýze, ekonomii, při
zpracování signálu a v mnoha dalších oblastech. Poprvé byla publikována v knize
Legendre (1805). Velmi pravděpodobně nezávisle na této knize byla o několik let
později publikována také v knize německého matematika a fyzika Carla Friedricha
Gausse (viz Gauss (1809)).

Metodě nejmenších čtverců se někdy zkráceně říká metoda OLS (jedná se
o zkratku anglického výrazu „ordinary least squares“). S využitím značení zave-
deného v sekci 1.1 formulujeme metodu OLS jako následující optimalizační úlohu

min
β∈Rp

∥Y − Xβ∥2
2, (1.5)


[…]

nutně je ovšem určena jednoznačně.

Věta A.3. Nechť A je reálná matice typu n × p a b je reálný vektor dimenze n.
Předpokládejme, že soustava lineárních rovnic Ax = b má řešení. Nechť A− je
nějaká pseudoinverze matice A.

Potom vektor
x0 = A−b

dimenze p je řešením této soustavy lineárních rovnic.

Důkaz. Viz Anděl (2007), věta A.23.

Definice A.4 (Mooreova–Penroseova pseudoinverze). Nechť A je reálná matice
typu n × p. Řekneme, že reálná matice A+ typu p × n je Mooreova–Penroseova
pseudoinverze matice A, jestliže platí následující podmínky:

(i) AA+A = A,

(ii) A+AA+ = A+,

(iii) (AA+)⊤ = AA+,

(iv) (A+A)⊤ = A+A.

Věta A.5 (SVD - rozklad podle singulárních hodnot). Nechť A je reálná matice
typu n × p, kde n ≥ p a rank(A) = r > 0. Potom existuje rozklad matice A daný
předpisem

A = UDV⊤ =
r∑︂

i=1
diuiv⊤

i ,

kde
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(i) U = (u1, . . . , un) je ortogonální matice řádu n, přičemž vektory u1, . . . , ur

jsou ortonormálními vlastními vektory matice AA⊤,

(ii) V = (v1, . . . , vp) je ortogonální matice řádu p, jejíž sloupce tvoří (všechny)
ortonormální vlastní vektory matice A⊤A,

(iii) D je reálná matice typu n × p definovaná jako

D =
(︄
Dr 0
0 0

)︄
,

kde Dr = diag (d1, . . . , dr) je diagonální matice řádu r, přičemž

d2
1 ≥ · · · ≥ d2

r > 0

jsou všechna nenulová vlastní čísla matice AA⊤ a zároveň všechna nenulová
vlastní čísla matice A⊤A.
Hodnoty di, i = 1, . . . , r, nazýváme singulárními čísly matice A a požadu-
jeme, aby splňovaly nerovnosti

d1 ≥ · · · ≥ dr > 0.

Tento rozklad nazýváme SVD rozklad matice A.

Důkaz. Viz Duintjer Tebbens a kol. (2012), věta 5.6.

Poznámka A.6. Ve statistické literatuře se často nerozlišuje mezi SVD rozkla-
dem a spektrálním rozkladem matice. Principiálně se však jedná o dva odlišné
koncepty. Zároveň je nutné si uvědomit, že postupy numerické lineární algebry,
kterých lze použít k výpočtu spektrálního rozkladu, jsou efektivnější v porovnání
s nástroji pro výpočet SVD rozkladu.

Pokud by čtenáře zajímalo porovnání numerických vlastností standardních al-
goritmů pro výpočet těchto rozkladů a jejich důležitost v oblasti redukce dimenze
dat, odkazujeme jej např. na článek Kalina a Duintjer Tebbens (2014).

Definice A.7 (Střední kvadratická chyba odhadu). Nechť X1, · · · , Xn jsou
náhodné veličiny z parametrické rodiny, která závisí na parametru θ. Nechťˆ︁θ = ˆ︁θ(X1, · · · , Xn) je odhad parametru θ. Střední kvadratickou chybu odhadu ˆ︁θ
definujeme předpisem

MSE( ˆ︁θ) = E (( ˆ︁θ − θ)( ˆ︁θ − θ)⊤) = var( ˆ︁θ) + (E ( ˆ︁θ) − θ)(E ( ˆ︁θ) − θ)⊤.

Věta A.8. Nechť A je pozitivně definitní matice řádu p, b je nenulový vektor
dimenze p a c ∈ (0,∞). Potom

cA − bb⊤ > 0,

tj. cA − bb⊤ je pozitivně definitní matice, právě tehdy, když

b⊤A−1b < c.
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Důkaz. Viz Farebrother (1976), appendix.

Definice A.9 (Lineární oddělitelnost reálných množin). Řekneme, že neprázdné
množiny A, B ⊂ Rp jsou lineárně oddělitelné, jestliže existuje vektor β ∈ Rp

a konstanta β0 ∈ R splňující:
(i) ∀ a ∈ A platí, že

β⊤a + β0 > 0,

(ii) ∀ b ∈ B platí, že
β⊤b + β0 < 0.

Věta A.10 (O silné dualitě). Nechť X ⊂ Rp je neprázdná konvexní množina.
Dále nechť f : Rp → R a g = (g1, . . . , gm) : Rp → Rm jsou konvexní funkce
a h = (h1, . . . , hn) : Rp → Rn afinní funkce.

Předpokládejme, že existuje ˆ︁x ∈ X takové, že g(ˆ︁x) < 0, h(ˆ︁x) = 0
a 0 ∈ int (h(X)), kde int označuje vnitřek množiny a h(X) = {h(x) : x ∈ X}.
Tento požadavek se nazývá podmínka regularity.

Potom

inf{f(x) : g(x) ≤ 0, h(x) = 0, x ∈ X} = sup{θ(u, v) : u ≥ 0},

kde

θ(u, v) = θ(u1, . . . , um, v1, . . . , vn) = inf
x∈X

{︂
f(x) + u⊤g(x) + v⊤h(x)

}︂
.

Je-li navíc optimalizační úloha

inf
x∈X

f(x),

s.t. g(x) ≤ 0,

h(x) = 0,

konečná, tj. je nabyto minima, potom také optimalizační úloha

sup
u≥0,v∈Rn

θ(u, v)

je konečná, tj. v bodě (u∗, v∗), kde u∗ ≥ 0, je nabyto maxima. Je-li potom x∗

optimální řešení úlohy

min
x∈X

f(x),

s.t. g(x) ≤ 0,

h(x) = 0,

potom pro všechna i = 1, . . . , m je

u∗
i gi(x∗) = 0.

Důkaz. Viz Bazaraa a kol. (2006), věta 6.2.4.
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