# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Robustní optimalizace v klasifikačních a regresních úlohách

**Jazyk práce:** čeština

**Jméno uchazeče/uchazečky:** Mgr. Ondřej Semela

**Studijní program:** Matematika

**Studijní obor:** Pravděpodobnost, matematická statistika a ekonometrie

**Oponent/opONENTI:**

**Členové komise:**

**Předseda** doc. RNDr. Petr Lachout, CSc. (přítomen)

**Místopředseda** prof. RNDr. Viktor Beneš, DrSc. (přítomen)
doc. RNDr. Zuzana Prášková, CSc. (přítomna)

**Členové** prof. RNDr. Jaromír Antoch, CSc. (přítomen)
doc. RNDr. Daniel Hlubinka, Ph.D. (nepřítomen)
doc. RNDr. Arnošt Komárek, Ph.D. (přítomen)
doc. RNDr. Ing. Miloš Kopa, Ph.D. (přítomen)
doc. Mgr. Michal Kulich, Ph.D. (nepřítomen)
doc. RNDr. Zbyněk Pawlas, Ph.D. (nepřítomen)
RNDr. Jan Seidler, CSc. (přítomen)
RNDr. Martin Šmíd, Ph.D. (nepřítomen)

**Datum jednání komise:** 4.8.2021

**Výsledek jednání komise:**

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

**Předseda nebo místopředseda komise:**

**doc. RNDr. Petr Lachout, CSc.**

---

**Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:**

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.